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ELŐFIZETÉSI DIJ. 
h-lyben .’.ft-.:!. :.z hc:dva. 
Egész évre . . H irt 
Kél évre . . . I . 
Negyed éyro
... ■:
Egész évre !• frt - kr 
Kél évre 4 „ 50 kr 
Negyed évre 2 „ 25 kr.

Néptanítóknak helyben 
Egész évre c, irt kr
Kel évre 3 „ — .
Negyed évre 1 „ 50 „ 
Néptanítóknak vidéken : 
Egész évre 7 frt - kr

Kel évre 3 „ 50 „
Negyed évre 1 „ 75 ,

ZOMBOR és VIDÉKE.
POLITIKAI és VEGYES TARTALMI MEGYEI KÖZLÖNY.

Megjelenik lietenkinl kétszer: vasárnap és esiilörlükön.

Hirdetések és előfizetések fölvétetnek s egyes szántok kaphatók helyben: Muzsik és Partlics könyv- és kő­
nyomdájában, Schön Adolf könyvkereskedésében, Hay Sándor dohánytőzsdéjében, valamint hirdetések s nyílttéri 
közlemények úgy a fővárosi mint a külföldi összes hirdetési irodákban. Egy szállt 10 kr. (Félives 5 kr.)

J______________L
Szerkesztőségi iroda és 

kiadóhivatal :
Sötét-s csendes utcza sar­
kán, Hofeneder-féle házban, 
hová minden a lap szellemi 
részét illető közlemény, az 
előfizetések és hirdetések 

is küldendők
l-. ':. inon-s-En 1-.- v .-l-:kn-?m 

.• Kézirat • 
nem adatnak v: mis.

Szerkesztővel értekezhetni:
<1. e. 11 órától 12-ig és 

d. u 3-tól 5 óráig.

“i---------------------rMi bűzlik Dániában?
Már bizon be kell látnunk, hogy 

nagyon alkalmatlanok vagyunk a bácskai 
megyeboldogitóknak, s hogy ok tiszta 
szívből kívánnak bennünket a poklok 
mélységes fenekére. . .

De igaz is ! Mikor az ember olyan 
kényelmesen el lehetne s a nagy közön­
ség egyebet se tudna meg az újságból, 
mint hogy „Ö méltósága a főispán pár 
napra Budapestre ment." . . .

Ellenben, hogy ez az átkozott ..Z 
és V." is itt van, bizon még kitcllik 
tőle.hogy beleüti orrát a megyei rémségé 
sen rejtegeti titkokba s elárulja azt, a 
mit pedig legtöbb embernek állt érdekeben 
eltussolni.

A szegény, jámbor megyei bizottság 
oly áhítattal elhallgatja, mikor fo és 
alispán dicsekesz.nek, hogy meglátogattak 
ez s ama hivatalokat s mindent rendben 
talállak, sohase is jutna eszébe kételkedni 
abban . Áldott egy rendszerető me­
gye ez. Nincs a világon olyan fo- s oly 
lekiismeretes alispán, mint Bácskában A 
ki pedig daczára mindennek, ojlenzékes- 
kedik. hát az — no bizonyosan — 
érdekből teszi Igv okoskodik a jámbor 
megyei bizottság, hanem egy szép napon 
azután kezébe fog akadni a „Z. és V.,‘‘ 
s elolvasván kissé komolyabban czikkeit, 
— be fogja látni, hogy nem ellenzéki 
viszketeg, nem önérdek, nem titkos amin- 
czió stb., hanem egyedül az igazságszeretet

diktálja tol In okba azt, hogy : „Valami 
bűzlik Dániában !“

De mi ? fogja kérdeni a nemes me­
gyei bizottság.

Az itt a kérdések kérdése. Feleletet 
reá, hadd adjon minden értelmes okos 
ember önmagának.

Ma — azonban, magunk se fogunk 
a részletekbe bocsátkozni. Nem pedig 
azért, mert bár van annyi idat a kezünk­
ben, a mennyi szükséges ama tény bébi 
zonyilására, hogy e megyeben a leglelki­
ismeretlenebb slendriánság uralkodik, s a 
kormány érdekek olykor egy egész köz­
séget tönkre juttatnak, de ezidejüleg 
annyi nincs, a mennyi elégséges volna 
rámutathatni a egyénekre’ Isten aes tuss- 
methodus segedelmével annyi adatot tán 
soha se is fogunk beszerezhetni. de 
legalább törekszünk utána

Tudja-e azt a p. t. megyei bizottság 
hogy Bácskában a jegyzők s szolgabirák 
milyen basa uralmat gyakorolnak a sze­
gény nép felett ?

Ah ! azt tudjuk. fogják rá felel 
ni, e megyei mameliikok, — ez régi nó­
ta No hát legyen egy uj nóta is.

Tudja-e azt p. t megyei bizottság, 
hogy Bács-Bobrogh megye árvaszékének 
tisztakezüsége az utóbbi időben — bár­
csak a kuliszák mögött. — nagy kérdés 
tárgyává tétetett ?

Igaz ugyan, hogy a megyei közgyű­
lésen a fo- és alispán e dologról rémsé-

gesen halgatott, — de azért e titok ki­
szivárgott, s ma már utón-útfélen lehet 
hallani holmi fegyelmi eljárásról, hűtlen 
kezelés, jogtalan kiutalványozás s más 
efféléről, a mit konkrét alakban dehogy 
újságolna el az uszályhordó fo fo megyei 
lapu. A közönség csak tapogatózik a ho­
mályban. Suttognak, motyognak s titko­
lóznak.

A megye fő-és alispánja nagv gondot 
visel arra, hogy a szennyesét titokban 
mossa.

De hát mire való akkor a p. t. me­
gyei bizottság ? Annak csak éljenezni 
szabad ? Mért nem áll elő az a főispán, 
a ki megvizsgált egy pár szolgabirói hi­
vatal. - állítólag mindenütt rendet talált, 
azzal is. hogy a megyei árva»zéknél a 
következő esetek merültek föl. miért is 
a fegyelmi vizsgálatot elrendeltem ....

Kinek áll érdekében elrejteni, eltit­
kolni a visszaélést.

Vagy talán kéz kezet mos ?
Legalább az ó-sztapári földvétel 

ügye ezt bizonyítja
Az ó-sztapári földvétel ügye is czif- 

ra dolog. Erről se tud a megyei bizottság 
semmit.

Mi ugyan utána járunk e dolognak 
is, s annak idején ezt is részletezni fog­
juk, — de egyelőre elmondhatunk 
annyit, a mennyi száraz ténynek bevá­
lik, a mennyiből eleget konkludálhatunk.

Az eset vázlatilag a következő :

A kincstár eladja egy nagyobb ter­
jedelmű földkomplexusát nyilvános ár­
verésen s midőn már X. község megvette 
sebbel-lobbal utóajánlatot tesz Ó-Sztapár 
község s 50000 frttal többet igér. Az ó- 
sztapári biró s egy-két irányadó embere 
a községnek e földek ez idejű bérlői.

A megye sebbel-lobbal rendkívüli 
közgyűlést tart, s jóváhagyja a vételt, pe­
dig Ó-Sztapárnak pénze nincs.

Ó-Sztapár kölcsön után lát, 800000 
frt kell fölvenni s 40 év alatt letörlesz- 
tenie. Belátja, hogy a teher, melyet vál- 
laira vett, nagyon nehéz.

Hogy adósságait törleszthesse, föl 
kell mondania a régi bérlőknek, s elő­
nyösebb bérleteket kell kötnie.

Jól van ! De a bérlet-fölmomlás is­
mét a megyei jóváhagyás alá kerül, s a 
megyei közgyűlés nem engedi meg a köz­
ségnek, hogy a bérletet fölmondja.

S kinek ne jutna eszébe az operet- 
te-couplet, hogy mikor azt mondja:

..S ha kérded, hogy miért ?
Hát csak azért !u

Vessük oda szárazon a tényeket. A 
vételt egy megyei a I Ügyész eszközölte s 
10,000 frtokat szóival, tízezer forin­
tokat kötött ki magának, (melyből 
egyébiránt még per is lesz.)

Ó-Sztapár község ellenzéki képvise­
lőre 'zavazott. Az ó-sztapári érdekelt 
bérlők egyike maga a biró.

Miért vétetett meg az a föld?

A „Zombor és Vidéke" tárcsája-Menyasszony-húgomhoz.
1884 október 12-én

Letépem a fátyolt . . megtorlóm a szemem. 
Vérem után búmat is airlm temetem.
Nem is jó testvér az, a kinek nem ér fel 
Envérenek gyásza vére ürömével.

Ó < sík m«'g egy perecig . . hadd in<>n<l|ak le róla 
Kegyelet adóját lelkem hadd lerója,
Vég ,,l»l<*n-ho»zit<l “-om fülébe hadd súgom, — 
Igy — és most szivemre én menyasszony-húgom I

Szivemre, - melyben a testvéri szeretet, 
Mint a sebes folyam, a mely medret veszteit. 
Ha kisebb lett ágya, nagyobb lett az árja, 
llajójáiuik jobban dagad vitorlája. . .

Mint törzsvagyon, melynek fogytán növekvése 
Egy testvérnek ránkssáflt draga örökrészé . 
Jer, jer! örökrészem hadd reád ruházom . 
Üdvözöllek téged én menyasszony-húgom!

6 miket beszelek ?! Oromét a gyásszal 
ósszcgyeztrtni a lelkem nem átall. 
Búmnak forrásából vigságot meritek.
Ecsetem sötét, de kirívók a színek.

Ez a m.rs munkája, remiszertelen munka, — 
Alkot szeszélyesen, — rombol osszc-vissz.a. .

Haragosa en is békejobbom nyújtom
I dvözollek téged en menyasszony-húgom!

le gyen ' Teljesedjék fölöttünk a végzet . 
Váltogassa czifra képeit az élet,
Jerünk temetkezni, - ássuk tneg a hantot, 
Felre aztán azzal, a mi már lezajlott. .

Tegnapot a mával ne zavarjuk össze,
3 ha fanyar, ha édes pillanat gyümölcse,

Vegyük, a mint van. s ne meredjünk a múlton
I dvözollek léged en menyasszony-hllgom I

Nos hát, fény derül rám. eloszlott a homály, 
Ürzem csak a sebet, de talán már nem fáj 
Igen, örülnöm kell nemde te is mondod?
Nemde okos szived okosan választott ?

Ember e a talpán, hogy jó szemmel nézed? 
Szereted — és vájjon szerel-e >• téged?
Úgy elszorul szivem . oly jó esnék tudnom . 
Mindegy., üdvözöllek én meny asszony-húgom!

Nem kétlon . . én hinni akarok o sorsban.
Ha mélyen lesújtott, emeljen föl mostan.
Kikkel megitatta keserű poharát 
Jussukat a Jóból szülök ek adja át !

Szelíd boldogságunk üde verőfényét
E yszer, ó csak egyszer fejünkön hintse szét '

S igy isten áldása édes otthonunkon 
Üdvözöllek téged én menyasszony-húgom !

Amaranlh.A dr. Margalics-ünnepély, vagy a koronás érdemkereszt föltüzése.
Végre ott lóg, h fekete kabáton. a 

szív tájékán.
Mi? fogja kérdezni a nyájas olvasó. 

De nőm, ezt Bonki se fogja kérdeni, őzt tud 
ja mindenki, vagy legalább tudnia kell min­
deneknek.

Inén! ama hit. melyet a hivatalos lap 
utján az. országos s megvei lapok egyaránt 
hozlak, nem volt kacsa, nem volt sajtóhiba, 

dr Margalics Ede ur, megkapta a koro­

nás érdemkeresztet. Megkapta, vannak rá 
szemtanuk. A megilletődés s honfiúi hév egy 
szempillanata volt ez. Egy csoport ünnepé- 
lv<>s aicz. fölszentelt lalak között. egy mél­
tóságteljes alak, egv büszkén kidüllesztett 
mell, és — egy skatulya.

Egvszerre csak egv kéz mélyed a nad- 
rágzsebbe, s megtészkeli magát mélyen. A 
pillanat ünnepélyessége nőttön-nö. A szemek 
odamerednek ama kéz. felé. Mit akarhat az a 
kéz ott a zsebben ? Egy főispáni kéz, mé­
lyen a zsebben . .

A nap kibukkan a felhők mögül s ró­
zsás sugarai körül övezik az ünnepelt férfiú 
magasztos arczát. Ez alkalmat a főispán meg­
ragadja s a szabadon leve) kézzel kinyitja a 
skatulyát s abból előveszi a koronás arany 
érdem-keresztet.

A sphaerák közül zengő kliorus halk 
dallnma hallszik le :

„Tessék it az érem
Kényes, mint a nap 

Nagyságát nem igen dicsérem
Hisz látja a ki nem vak “

Még egv perez s ő Méltósága Sándor 
Béla főispán kegyes ajkai megszólalnak :

Érdemeid jutalmát ime vedd s 
tedd el!

A kereszt csakhamar odakerül, a hol 
lógni van hivatva. dr. Margalits ur mel 
lére Megjegyezzük, hogy ez ünnepély fényét 
emelte az is hogv egyszersmind a zombori 
uj tdemi iskolát Fejér apát plébános föl­
szentelte.

Csak csupán egy maradt rejtély előttünk.
Vájjon mit tartogathatott a főispán ur 

a /.sebében, mialatt a kereszt föltüzetett ?

Es még egy : hogv a hódság h iák nem 
menesztettek egy tisztelgő küldöttséget.

Vagy talán azt hitték, hogy a kereszt 
felfűzés Hódsághon fog végbemenni?

Vájjon miért hitték azt ?

Vannak emberek, a kik nem akarják 
elismerni az érdemet . . .

Vannak, a kik a közügyekért soha sem­
mit se tesznek ....

Vannak, a kik nem tudják, mit tesz a 
közűgyekért lelkesülni . . .

Azok irigyelni fogják dr. Margalics Ede 
urat, s nem fogják elismerni nagy embernek.

Mi nem tartozunk azok közé.
Dr. Margalics Ede ur, kinek a koronás 

arany érdemkereszttel való földiszittetését 
fönnebb ecseteltük. — egyike ama férfiak­
nak, a kik első szempillantatra tán kicsik 
nek tetszenek, de mélyebb szemügyrevétel 
alkalmával meggyőződünk arról, hogy a kis 
termet, nagy lelket rejt magában

Ha kell diszbanquette-t rendezni mél- 
tóságos uraknak, ha kell fogadni az ipar- 
grófot. ha kell női iparkiállitást rendezni, 
ha kell a magas kormány egészségéért inni, 
ha kell egy mindenes, a ki lót fut, tesz, vesz 
— alkot, rombol és teremt, — akkor Bács- 
Bodrogi) vármegye körültekint s csak egyet 
len dr Margalics Edére lel. Ö az, a ki min­
dig, mindenütt mindenben, mindenkor min 
denfélekép üdvösen közreműködik.

Ha kell: föláldozza éjszakáját, s ha 
nem kell: föláldozza nappalát, s egyébiránt 
áldoz mindig a hazáért, a melynek legszen­
tebb érdekei összeforrnak szive lüktetésével.

Ritka pillanat az, midőn a gyarló em­
berek, a kik önző haszonlesés között sem-



Miért hagyatott jóvá a vétel ?
Miért köti meg a megye O-Sztapár 

község kezeit ?
Ezek lebegő kérdések, melyekre 

aligha fog a fó-fö mameluk lapu meg­
felelni

De igen is megfelelünk majd mi. 
Eleddig nincsenek kezeink közt a kom­
petens forrásból merítendő adatok.

Azonban hovahamarabb be fogjuk 
azokat szerezni úgy a megyei árvaszék­
re, mint az ó sztapári fiildbevétel-ügyrc.

Akkor megkisértendjük kissé bevi­
lágítani e sötétséget.

Müller Gyula

Országgyűlési napló.
Dijóhéjban. —

-okt ll-én.
A főrendiház rövid ülésében a \a- 

laszfelirati !'iz<»tts;ig elnöke S/.lávy József 
koronaőr nyújtotta be a királyi trónbe 
szedre adandó válaszfehrat javaslatát, 
mely felolvasás maii f. hó 1 3-au tartandó 
illés napirendjéül tűzetett ki okt. 12.

A képviselohazban l'isza Lajos gr. 
nyújtotta be a fölirati javaslatot, mely­
nek tárgyalása f, hó lóén lesz. Azután 
Andreánszky Gábor b. az antiszemita 
párt javaslatát mutatta be. s kérte an­
nak fölo>vastatását. A ház nem akarta 
meghallgatni a felirali javaslatot, miután 
tárgyalás a halmával úgy is föl fog ol­
vastatni. Nemi szóharcz után fölolvasta 
főtt az. mig a Simonyi Iván által be­
nyújtóit külön fölirati javaslat saját ki 
vánságára, nem olvastatott föl Irányi 
Dániel a skiernieviczei király-találkozás 
tárgyában interpellálta a miniszterelnö 
köt.

A főrendiház mai ülésében azt ha­
tározta, hogy a delegcczi" tagjainak 
választását f hó 13-iki ülésére halasztja 
Ugyanakkor a fölirati vita is megkez­
dődik.

Iái adott,

hétszáz­
ezer ko

mit a hazáért, de mindig csak zsebükért 
tesznek, mégis megemberelik magukat, 
s elismerik az érdemet.

Zombor sz. kir. váró- polgárai egya­
ránt elismerik, hogy soha méltóbb keblet 
nem díszített a koronás arany érdem-kereszt 
mint dr. Murgalits űrét. Elismeii u sajtó, s 
elismeri minden kaszt, minden klikk, min 
di-n társadalmi réteg.

ö valóban soka' tett, sokat 
s a közügyek térén kimagaslott.

Nem hétköznapi dolog mégis 
ezer ember közül kiválni, hét száz
zül magára vonni a kormány figyelmét, rá­
bírni arra, hogy így szóljon önmagához :

lm itt egy ember, a ki jutalmat 
i idemel, adjuk meg neki '

S megadatik
Kelleit. hogy az emberek szamára 

tanúság állíttassák tol, hogy a nemes ambi 
czió buzdittassék. hogy m- egy. d-*  sok dr. 
M rgalics legyen e megyéb -n. kellett ezt 
az egyel kitüntetni

Köszönet érte a magas koiuianynak
Hálás szívvel ismerjük el. h >g> i kor­

mány figyelme mindeme kiterjed, h min­
denütt van szeme, melylvel lat. s füle melv 
ly. I hall.

Ili Margalics I i--t meglátni - meghal 
Inni, — csak a 'li-za kormány érdeme. Nem 
mintha <
volna. Nem! Az. egész, országban mindenütt 
meglátja a Tisz.a-korm.inv a nemes plántá’. 
melyet ápol s öntöz .

S a honfiúi erény, mely egyedül kepe> 
annyi balsorstól is üldözött hazánkat min 
den viszontagság elleti megóvni, soha -etil is 
virágzott annyira, mint jelenleg

Mikor lelkesül’ ■ imgyar annyi’a koz 
ügyekért, mint a l isza-kormany alatt ? Hol 
vannak az érdemkeiosztes. a kitüntetések, 
c/imeres oklevelek, mind megannyi bizony­
ságai annak, hogy hazafiakban nem sziikol 
ködünk ?

Ti ra mulattok i középkor daliaira?
Mik voltak ezek a jelelik r dáliáihoz 

képest ?

Országos hírek.
Törvényjavaslat a kir Kúria szervező 

8erol. Az 1.*'>1.  I.IX 1 c. 101. J. második 
bekezdése következoké|> módosít túlik : I' ?. 
Míg a kir. Kúria szervezése iránt a törvény 
hozás végleg in'éz.kedik, a magyar kit. Kurta 
elnökből, másodelnökből, hat tanácselnökből 
es a tininél s tengereszeti ügyek két előadó­
jával együtt, ha vaukét i -mi1-' bíróból áll. 2. 
fi. Ezen törvény végrehajlá,'ával az igaz- 
ságügyminiszter bizatik meg. Budapest, ok 
tóiier ll-én lssd. I’auler Tivadar s. k.

Miniszterek levelei Tref-nt levelet ir 
im-g p'-'lig nyilvánosan Széchényi Bálnak. 
A közoktatásügy levelező földművelés-ipar 
és koreskedeh müggyol S vájjon mit mond 
Ti-et’-irt Széchenyinek ? Elmondja, hogv a 
hazai miii|»ar iránt lelkesül es hogy ennek 
- melése czéljából a különböző táraadalmi 
erőknek szövetkezniük kell, más szóval, kü­
lön háziipari, kézműipari, gyáripari s mü 
ipari egyleteket kell alakítani Szükségtelen 
mondani1 nk. Imgy ■■ felfogást nem osztjuk. 
Széchenyi válasza sukkal taljiravscttebli. Ki­
fejti a miiipar emelése eszközeit, de egy 
bz.óvhI sem rcfeklál a különböző társadalm i 
szövetkeze-ekre kivévén az orsz. miiipar egy­
let létesítésének eszméjét, m ilyet 11 1- magá 
<-vá tesz. Egyébként bármily szé|>cn hang­
zanak i> ministereink jiarázisai. a közönség 
Így kialt föl ; kevexdd. a szóból, több a 
tettből !

Országos ügyvedertekezlet Ki-m-liu< 
az országos ügvvedérteke/.'el tárgysorozat.ilml 
a következőket ; 1. Országos Qgvvédi egve-
sület alk itás Tíz tagn h zot ■ 1 küldeti 
do ki azon megbízással, hvg\ az ügyvédi 
kari becsület szabályait tigvvédi kódexbe t-ig 
lalja. Minden kamara 'erüle'--n ügvvedi "■ 
csületbirös ig alkotandó, me’vnek tagjai' a 
kamara rendes évi közgyűlése a kamarai 
tagokból egy-egv évre válasz’ja. C'od’o n-1 ■- 
gondnokai csak 11/.011 ügyvéd legy-m kinevez- 
’i -to. ki’ 1 kamara kijelöl. A kijelölés oh 
módon tmténjek, hogv a kamarai választm mv 
I iva-latiotclér-- 1 kaimra i i-l-- - évi rendes 
ko/g\ III--•■ a u.amara tagjai közül választja 
íz m 1 i- . 1. kik az illető alatt -lo 
fordulandó csődökben tömeggondnokul ki- 
nevezendők. — A megv.iias/tott ügyvédek 
névjegvzéke a kamara iltal z Kamara terü­
letén létező birós-igokkal .> viszont a ki iev--- 
ze” c-odioineg-mmlnok-ik ni'-vj--ayz-ki- miml- 
éviién a bírósagok i” I .1/ ille’o kamaiáv I 
közlendő. Azon üg*  ■■■d. a ki -*gv  z.--i ’ un 
gondnokul kinovezteteit, ha legalább 500 fr> 
nyi ’omeggondnoki jövedelmi- volt, mindad 
dlg, mig a kamara tagjai kö/t oly ügyvéd 
van. ki tömeggondiiok még nem volt, újra 
tömeggondnokul nem nevezhető ki. Kivan-i

Hunyadi. egv Zrínyi, egv Ráköt'! 
koro- 
mégis

Eu: . .
Igaz! I>e azok nem vi-eltek mellükön 
nas arany érdemkeresztet ! — Ezzel 
kevesebbet tettek a közügy ékért

Irigylendő kor !
Valamikor a XIX századot irigy s/<- 

mekael fogják szemlélni az. utódok, mond 
ván : nincs Tisza, kihaltak a koronás arany 
érdemk- resztek !

Mert nincs rá eset, hogy valaki itt a 
„közügyek" terén buzgolkodjék. é> érdemei 
meg ne jutalmaztassanak.

Mit ? Hogy itt még mások i< vannak ? 
Itt még mások is faradnak a közücy--k 

terén t Nem lehel !
Nincs, egyelőre e megyében annyit 

senki se telt, mint dr. MargöiiC' Ede ur. <*t  
illeti tehát a koronás arany érdemkeres/.? !

Eideim-s férfin! Hódol,ittál közelin 
meg tolláin ünnepelt lényed-.-t. Légy tyvab'i 
is az. a mi voltai. Ha--, alkoss, gyarapits s 
a haza fémre derű! ' Üdvözöld a megy­
éién illő t ttdu- főispánt, KÖS/.<> ;’.-d fo! i 
t oadhatatliin alispán’, írj c/'kkeket a li - 
z.iert. ios- fu.s az. ipar érdekében, - nöe.-v 
leteknek kivált maradj tovább is litkira.

A ii <k. ó a nők ' Igazad van ! I • I 
-záti'.id magad küzdeni kitaitóan, faradhi 
tátimul, te minden alk dinit m-gragad •/ 
arra, hogy valami nemes e- hasz.no> doh o’ 

te mintaképé vagv a migirato; > 
fásoknak, 

gődn- k illant a porban,

művelj,
Hinbicziónak, s egyike vagy ama 
melyek nem vergődnek alant a porban, de 
hogyha s/árny.szeget len földre hullanak. |tho 
nixsént kelnek ki hamvaikból s végül 
megi . diadalmaskodnak.

Bátorodjál’ Nluc> veszve >.-arm' 
Sőt m ii egv kereszt nyerve van !
Iy tovább, tovább, tovább s te iiirj. 

igen-igen! le meg sokra viszed!

Piripocsy

tos, hogy az igazságügyi kormány figyelmét 
fordíts1 n járásbíróságoknál uralkodó ás sok 
hehiltt tűrhetetlen ügyforgalmi állapotokra 
s. hogv i hol elutasítIrt'lan szükségnek mu 
.átkozik a bírót ás segédszemélyzete’ s/jpo 
ri’sti.Adalékok fürdőink hiányaihoz. 

I Palics leírása, 
(Folytatás.)

Az élelmezésről két vendéglő gondos 
kodik, mikben a pension. vagy á la carte 
elég jutányosán étkezhetni, miután ársza­
bály znta a vár • törvényhatósága által van 
megszabva. Az egyik vendéglőben azi/iath- 
11 rítus -.zerin’ szolgalmik tel

A nyaralók egyúttal konyhával ellát vak, 
es különösen a Lévav villában minden szo­
bával külön konyha is kapható.

A közlekedés könnyű, mert a Imdö 
vasúti állomás a magyar alföldi vaspályán, 

a vasúti vágány nuic.it a fürdő erdőt sze­
li t, és az ind duiztól a fürdőbe gyalog 5 
perez alatt irnyas és padokkal ellátott faso­
rok között ke- yelrnes•n eljuthatni.

1‘aikirozott S() ho'd ei-l j1. gvönyörü 
fasorai ülőhelyekkel, melyek i tótól az er 
dón i: a vasuttg húzódnak, honnan majd íz 
i Irobogó vonat, majd az arató munkások idill 
képe nyújt változatos látványt, - kugliziis 
. fedett huglizóban. c/é||övész.ei, innia, mó­
los lány csolnakázás a távoli tanyákhoz 
e- különféle vadaktól hemzsegő H idasokhoz.

kirándulások az egy -- :•yaralók és szál 
lásokhoz. hol tejet, vajai alr-i áron kaphat- 
t i. i yalog, csolnakon. rendelkezésre álló 
szitun- kocsin, vasúton •> 17 perc távolság­
ban fekvő Szabadkára, (melyet átszelő 3 va­
sút az alföld egyik nagyvárosi rangjára emel­
ni fog). a s abaduai közön-ég napontai 
tömeges kirándul--l k-'-jvon.ltokon, a legel-1 
g. tbb fogainkon — t.incz az tljoll' dl épült

■ .........mbei napont i k( t 1,1 i torz e ■'
létikai versenyok. mbola, concertek. teko- 
a tál, olvasóleiem száino bel- és külföldi 
uj-.igeal. /'iugoi!i t.n algo lei •mbi-n. váro­
si koíc-önkönyvtar sít. mind inegimiivi I--I- 
k1 • üdítő szórakozást miijtaniik.

dók 
pezve . . 
. /ültetnek. ki feliig 
pénzért, 
egészsége: 
eg\-ege< üdítő szórakoz ot. 
barom .ig. melo*-l  n termesz­
nek és bájainak hatásút az > 
hogv támogassa. 
hogv fu 
dukkel 
mégis t 
vendég nem 
szalonok után, nei 
mot, és nem óhajt l’nfi ■■le 
k-iz'at.isara.
v iiitial. hogy a 
■ isz.tessége.-- en 
Iáira ne unj i. 
/Iliről távozott 
itkk »r. ha I ip 
bit, és lendes

■mcsak a

ii mindéi

lm -

II. E- etinv emir. mel!--’’ m gis .ok 
tciintetben primi'iv állapotok uralkodnak e 
ki“s helyen. Oki ugyanaz, mint minden ma- 
.y ír fürdőnél.

A magyar fürdők ugyanis a természet 
széjisegei es főleg gyógy hatásuk lekiidetcben 
m-mcsak vetélkednek, de részben felülmúl 
jál( a külföldi fürdőké’, k-zelésre i 
azonban nem mérkőzhetnek velők.

Ausztriában. Styriában például a
nagvobbres/t a tartománv tulajdonát ké- 
<-. egy kiküldött fizetéses igazgató állal 

' ' ’ ■ •!. hogy a vendég azon
mi' o'thágv. kapjon : kényelmes 

■ lakást, jutányos jó élelmezést és 
üdi’ő -zóiakoz i. E/ azon szent 
. mel!.-I a természet gyógyerejé 

•mberi kéz kell 
mikkel a külföld, dacara 

óriásainak gyógvhalasa a magyar fór­
nem vetélkedik, a magyar közönséget 

vendégekül meghódítja z\ fürdó-
sovárog fürdölieu parkéttoz.oti 

-in kiv ni n ipont i p isteto- 
dá-ioka' szóra 

de p ii/eért anny.t megki- 
I :-do- ii j -I pdienlu -sen, 
i valót kapj'-n é< magul ha-

• /OV.-II I fje ■ '.l. .I Iliiért h i 
: íz üdülés'. Eléri pedig ezt 
ti-zt,--^.^..- % .a, szataz. sz.o-
kis/o..-a!’a’ i-t. ha tovab 

t-a a fürdő ig' .’.'o-a. felügyel, hogy t ven­
déglős m-mcsak a i.n-,. /abotl urakon, hanem 
a legjobb minőségben i> szolgálja ki é el-i’. 
es t*  leien lliind- ii i >ukuielillan tk -zabad 
tért enged, — végül gondoskodik a közön*  

-g szótakoztat.is.irol : tombolák, 
tanczfii/ei k- k kirándulások >•> 
o ’elyek sat. r -mb-z- altat, m 
K-i/.hirremelvi-kben mindenki vallás­
iéiig- és osztály-különb ég nélkül lészt vehet.

Mert a filrd--, mint hygi--nikus intéz- 
1 .é v a közön''--.1 sajátja, es nem egyesek 
nwré.zkedési v illal.ua kell, hogy legyen.

Mi mask- p vun ez nálunk ! Az illám 
a helyett, hogy a gyógycrajü fürdőket a köz­
jó számára megvásárold-. még a legjovedel- 

• ■' ladogatj t, i közegészség
■ izérd >ke h . ..... gyes ■ Ul il tozók Osztalék
érdeke nem a
beleg egészségének helyreállítása, hanem a 
vend-'g ,kiszipolyozása lett. De meg ott is, 
hol a fürdő az. illáin, vagv község tulajdona 
maradt, majd - fürdő magi, majd annak 
egyik jövedelmi aga p. o. az élelmezés egves 
vállalkozóknak bérbe adatik, kiknek czélja

ismét nem a fürdő érdeke, hanem mentő 
több pénzért mentői kevesebb nyújtásával 
önmaguk gyors meggazdagitásH.

Innen van a azután az, hogy magyar 
fürdőkben drága pénzért kap a vendég luka­
sul dohos szobát, oly ágyakkal, melyek arra 
emlékeztetnek, hogy a kínzó padok Magyar- 
országban mindekkoráig eltörölve nem let - 
tok. kap drága pénzen olyan élelme, ést, 
melyet még egy egészséges struczmadar 
gyomor sem emészthet meg, (eltekintve attól, 
hogy néha az. ételek annyira megvannak 
paprikázva, hogy annak tendenciája nem a 
l»-iegek diaetetikus kímélésében, hűiéin in­
kább a nagyobb mennyiségű borfogyasztásban 
látszik kulminálni) és kap végül oly szó 
rakozást, mélynél csak az. mulat, ki Mókánv 
Bérezi módjára éktelen rivalgás között csap­
ja a 100-as fiores ketté szakított részét a 
czigány homlokara, mig a 
kellner lenéző mosolyára 
sittetik.

Némely ik fürdőnkbe 
v.íiosi tiszt viselő kiküldve, 
k ö > bi z t on sá gra felü evei 
azonban tisztelet és 
galmi kivételnek I 
maga 
kék 
tár-:i

tekintem.

van például egy 
ki a rendre és a 
Szórakoztatásáról 

elismerés az. önbuz- 
kény’elen a közönség 

a gondoskodni Ilii már most történetesen 
vér rendöz egy t.inczestélyt, vagy egv 

is vacsorát, természetesen |!| abban csak 
kék vérüek tartatnak érdemesüknek a meg 
hivatásra. ha pedig azt egv szemi
lob- rendezni meres/.ii .- vannak, kik az. 
abbani részt vételt önmaguk lealacsonyitásá 
nak teleit tik.

Igv hát a fürdői szórakozásokat nem a 
fürdöiga/gatóság. hanem a társaság egy lé 
ze kénvtoienittet v.-ii rendezni, ennek el­

maradhatatlan következménye, hogv a ren­
dezett inulatsigok privitjelleget vesznek tét, 
n ebekből a K -/tvevok osztihe’különitése. a 
meliőzöttek sértődése, külön kotteiiák alakú 
lása. szóval a társaságnak harmonikus e-n 
beolvadása beívelt a kaszt szellem >zámtaloi 
kinövéseivel fejlődik ki.

Ez adja tehát a szükséges fürdői szó 
rakozást az miül" l kere-o kedélynek, 
ebben a mi toleráns >/• p hazánkban, Imi 
mindenki oly egyenlő, és mégis oly távol 1 
egymástól — egy paraszt hajszálnyira.

(js-Z'-gezve tehát a momluitak il.
nek quint- ssenci.'iji abban dl. hogv adjii'k 
ndiwleri fürdőnek egv oly kezelést, mely n in 

vendég kárával hatványozza a fürdő ama 
gi hiis/ iát, hanem a tűi-lő .ó/öus.'-g érd- 11 
előmozdít.ísavnl emeli a fürdő hírnevét <-s 
közvetve ezzel jövedelm-JZ.öségét.

Es az ilv cz.eltól áthatott fürdőiga/ga 
(óság gondoskodjék aztán, hogy :

I] a szobák nec-ak szárazak és ti z- 
tak legyenek, de jó ágvakkal is remlelke/. 
nek. szabályozva egyu'tal a szolgasz 
mélyzet kötelességét és járandóságát ; hogy

2j a fürdóvendég mérsékelt áru é> j > 
élelmezésben részesüljön a hazánkban 
divattá vált börle-H úzatás h--ly--’t. és gon­
doskodjék hogv

3j a fürdőközönség folyton részesülj-m 
olv szórakozásban, melyb n mindenki ics/t 
vehet, és a mely a vendegeket egymással 
megismertetve, egy harmonikus egésszé ol­
vassza <i> z - az ügyi- egvm isra ii ahak i'.

Es itt hiába vetné ellen bárki a<t 
hogv ez n ilunk a magyarnak -zepai iz.álö te 
múizete miatt keres/.iülvihetetlen: megez 
tolásul im'-i i-'gba vetem azon tapasztalt j - 
leii-éget, mely szerint ép a külföldi fürdő ­
ben leginkább i magyarok n társas élet -■ 
telő literei, e utalok .ura, hogv a n - 
gvai áldott szive, nem gyűlöd-dlenségét -n. 

hanem a sok szenvedés --s < i'ód is mi 'I 
elzárkózott egyéni lége az istnot kedést lo i 
gias érzületénél fogva tárt karokkal fogadj i 
mindenütt.

Ennyi' fürdőink kezeh-s1- kritériumátó , 
mii a külföld (,'mifoifiiak m-vezett el.

Minis/'1!! iendelete'.-. kiküldetések, 
memorandumok hivatalos szersesz'ése c.s-k 
az. ország budgetjét fogják szaporítani, 
segíteni a bajon egyedül egv türdóigazgiH■> 

■rzékkel és jiiak-- 
' n e Hl e g V e d -i I 

v a I I a I a t n i k

il'olyt. köv.)

Iskola szenteléssel ogybekotott ke 
reszt feltuzes. I . In 12-én szentelte t 
l'ejér apát-plébános m- az ujonan építi*  f 
elemi iskolát m-ni nagyszámú érdeklődő j 
lenlétében. Ez alk dominál m»*gvei  főispánunk 
Dr Margalics Ede fogvmn. tanárink a mai 
régebben nyert koronás arany énlemkeie-zie' 
is átallta, kiemelvén hogy nevezett tanár a 
tauQgy terén tett legtöbbet. Dr. Margalics

hasz.no
nuic.it
illal.ua


meghat ott .in k-iszönln ui-g a kit íintut«»<t. s 
kérte a főispán urat, huny tolmácsolja hálás 
érzelmeit a nőn s a korín íny ülőt'. A kik 
ez ünnepélyen jelen voltak egyaránt m-g 
voltak hatva sszívből fakadó éljonoktöl visz 
hangzott a folyosó, a hol e/. a kér.- z -foltii 
zés végbement. Az ünnepélyt egyéhsenl tár 
czar .v,ltunk kimerítőbb m m •ltánvolj ..

Ki akar borászati vándor tanító lenni ? 
A föhlmivelés-, ipar- <•- kereskedelemügyi 
10. kir. inini'Zlei min a SZŐlőmivoiÓS es pin 
ceke/.elésben elméleti es gyakorlati ismere­
tekkel biró egyéneknek alkalmat kivan nyílj 
tani arra, hogy magukat borászati vamloita­
nítókká és vincellérképezdei tanítókká kiké­
pezhessek Az érintett ininósitéssel bíró egye­
nek kik>'pe/tet<‘se az erdlószegi vincellmke 
pezdén, az e végre berendezett s I évi no 
vember hó 1-étől egv évre terjedő lanlolya- 
inon, allamkóltségen történik. Az illető tani 
tójelölt a kiképeztetés tartama alatt 600 frt 
ösztöndíjban és 150 Irt hikbe-átalanyban 
részesül. A tanfolvamot kellő sikerrel végzett 
tanító-jelöltek. mint vincelléiképc'dei tanítók 
es vándortanitók alkalmaztathatnak, a meny­
nyiben ilv állomások üresedésbe jönne.;, 
vagy újból szerveztetnei,. Megjegyezhetik 
azonban, hogy e részben i mini'/’erium in 
kötelezettséget sem vállal ; ellenben a tanfo­
lyamot állatnköllségen végzett tanulok kote 
leztetnek arra, hogy ha kivinlatnék, -zik 
májokba vágó állomást elfogadjanak. A pí 
lyázni óhajtók felhivatnak, hogv végzett ta 
nitlmánvaikat es gvakorlati ismereteiket iga­
zoló okmányokkal fölszerelt folvamodvánviikat 
legkésőbb I. évi október hó 2< • ig a löldmi- 
velés-, ipar- és kereskedelemiigy' miniszté­
riumhoz nvujtsák be. Az okmányok alapján 
elfogadott tanítójelöltek azonnal, teh t már 
október hó lolvnmában. az érdio-zogi intő- 
rőtnél jelentkezni, s ott november és derem 
bér hónapokat tölteni tartoznak E két ho 
próbaidőnek tekintetik melvnok végeztével 
ha az illő ők megfelelő haladást nem tanúsí­
tottak. vagv a pálvára nézve kellő képességet 
nem mutatnak, az ösztöndíj élvezetétől idős­
nek E két hóra nézve havi 50 frt élelmezési 
dii ennedélyeztpfik.

Zenta város évi 1<--.’ta 
zentní városi ellenzék a megyéhez főiekbe 
zi s n kővetkezőket függi kérelmezni ró lm-gv 
a költségvetés holves alapon njból -zerko-z 
tessék, 1A Imgv a városi alapnak jelenlegi 
állaga kitlIntetteaHék el Imgv a nagv hiánvra 
való tekintetből a kiad í- 40 tétele, a vá 
rosliázi torony magasbithsa és a lépcsőhöz 
kih<‘lverésére fidvett 10,821 frt 91 kr tő 
röltessék. d' Imgv a II. f sz a. fölvett 
11.766 frt 5000 frtra leaziillittassék meg 
szűnvén Zenta városának régi nagy jazdál 
kodása, befejezvék az építkezések, nem lé 
vén ilyen nagv rendkívüli összegre szükség 
a szisztematizált kiadásoknál.

Milkó Mór Bársmegye törvényhatósági 
tagjának leányát, a kedvelt és müveit Rózsa 
kisasszonyt Baján eljegyező- Ábrahám San 
dór tekintélyes keresk-- !•> Apatinból

Bácsorszáflban az. árva-pénzek kezelése 
ügyében igen nagy rendetlenségnek jöttek, 
nyomára. Ezen nem első és nem is utolsó 
eset, mely városunkban nyílt titkot képez, a 
megye árvasz.éke ellen vizsgálatot vont maga 
után. Hisszük, hogy a megyei törvény-ható 
súgnak az árvaügyek megvizsgálá-ára kikül 
dött tagjai nem lógnak komázni. hanem az 
ügy fontosságához mérve szigorúan t<-lp-siten- 
dik kötelességüket, már csak a megye 
reputatiója érdekében i- Vagy talán a 
Nvitra megyei arvapénzek k.-zele-i módját 
akarják behozni ? Legközelebb bővebben

Liszt Ferencz agym-vn z.-nesz.-i- 
z.oiik p-les tanítványa V a szil y <■ v i t > 
Olga k. a jövő va-árnap magyar szerb 
mŰKcdvelőli közreműködése mellett a színház 
termében féiivi-s „zein-estélyt1* rendez. A 
míizeiieked vi-Lík ritka élvezetben lógnak 
részesülni. A megállapítandó program 
lUot lapu k jövő számában fogjuk közölni.

Lábbeli vízhatlanná tétekre . követ 
kezű kaucsuk-mízt használhatni. f >n'
sérlészairt ugvanannvi zsíros olajjal keverve 
forralunk, s ehhez 1 lat összevágott kaucsit 
kot adva nz egeszet gondosan kevergeljilk. \ 
keverék hömérséke legyen 150 -180 C oly 
magasra nem szabid az.onbin emelke.luie, 
hogv gőzök képződjenek, h,gcz.éóz-,i übb a 
melegítést egr lakat éktilzlmlven végezni. 
Mintegy 20 -30 perez múlva az ■•te.zef le 
vesszük és kihűlni hagyjuk annvii i míg 
sűrűn lesz, s ekkor ujri jól özs/ekeverjük. 
hogy a kaucsukrészek jól closzoljanak, mi ha 
nem törté .t volna meg. újra kell a melegítési 
kezdeni. A vízmentessé toentlő lábbelinek a

a talpíf és elkörül I hiivelk .vir • i fej­
bőrt is illeg i ■ Iv •• 'pia i- n v-.ii- iic-. • 
illőjük. Ililíbbdi I •! n deg-de", afön't '< • 
vérérét, szinten m -I -g - i, egv ecset log'lv-'v d 
■i 'a jir.i. kö' '-kö. íji --.i-i ■ . var i- ír i • a 
|.-jbo. m-g H'dv --i' ■■ I r.--' ‘i-' - ijúá, iz.u' ín
újra > ni -b- tr • d i'iuk. - i-m • b • u iz vljulc. 
\ talp i - .• • i • ■ harmudszo is b • lob ■'

K -h iro ii i nu - i i - - ■ n -■ 
ha ilható, iiiu rend m fé-ivm izzít 
tiszti'haló. A lejből !•!<•> részé*  azmt nem 
jó b *k  --ini, tii‘|)og\ i hb ki-.'.ó ■ ak i-
dilyozv i legyen l(é h» inul ..i íz. előbbi
kenői- o ismé' leli ’ tlkabnazni. Ilv módon 
a láblmli -okkal t ir-óstim l-sz úgy. hogy tz. 
e cz/'lta eddig l'-'t kiad is több, mint a le 
léiivíre ahiszállhnt.

A magyar címer es a kereskedelmi 
kamarák \ kei--.kodéi m miniszteriéi egyet 
érlőleg értesített.- az összes keresk. kami 
iákat, hogv az ouzií.'os címerek bármelyikét 
.zabádon hasziialhatj ik E I-iratt-i'. minis/, 
terium újabban m * (.‘i.isití h »gv a kam u ik 
kozhat óságoknak tekintendők.

Hímen. Mülb-r Róza k i-t i lapunk 
szerkesztőjének hug it) Miiller Ede szabadkai 
kereskedő le.ínvá' f. lm 12-én eljegyezte 
|n-’i- /, '.'mond, a tí -iringer <-• Berger-li-le 
baj ii ' /'■■-’ első könyvolője X ívay Imre
rs.-inádmeglei lojegvzö I. lm II-’-n vezette 
oltárhoz kedve- Iliik a- Róza k. a-t Szabad- ' 
kán Ilimifrievit - Bőgd ín
postatiszt t lm 12 én esküdött örök hűséget 
Radisil> Krisztim kis is<z mvnak.

Freuntl Henrik kuln l .'d irtok - -s 
nagykereskedő, <ijit mag’ torvé"i\utó­
dai szamára „’ÓSZ -g|- elö'iévvel ni ig ír ne-

,.-!)• ' . ■ |
I éli . ........" léméi éli...............11

Egyháziak áthelyeztetése E <■ h Isk m 
p. bu l illi i ■ • M i-

hasonló minő lgb n kölc inösop it 
beiyezti-i tek.

Vettük i következő t.o 
Mé eu zomorodott zivvel jelenjük, lmxv 
hon | . k Retvc Óg )l '10 < ■
na iknoco-nk d-. '‘.-’i --' B -n"d-d{ búd pesti 
köz-és váltó üg ivid ii .
I i’ ■ . ho 11 -'i - I óra tor élete 
30-ik év -b m jobb .- szén lei ült X bo

I igult  ............   mi ’I fo hó 12 él
I ii 3 óiakoi i német-palinku síikwrthm 
fo nik orok nvug-ilo-or.' i* 'é-fetni Xérne*  
Pa ■ ■ 1884 11 - o hó i I -n Perlesz 
San ii. \dolf. M->d Dr Ed • 'i -iz-ón • 
.1.’./ of t--tvérek. Perlo-z Ro-en-'o. k Ernes/ 
ti Bi er Emészt I: ■ ■
Wei»z II - mii 1 ■- M
• \ -.1 ,■ i öz - . ’l ■■ Bort nagynenje
Béke hamv lila !

Rejtély“S lövés. Schlagetter limla ku 
, i i ■ hó ■■ ■ Zomborból haza Kul 

r í llahn János kólái időtogatos kocsiján utaz 
ván. Szivacz község hatarán Habul revolver­
rel meglőtte és veszélyesen im- -sohesitetto. 
Xevezote-. hogv Schlagetfer ur a minan Ku- 
I ind H-gves felé u'izt íbin puskivil saji' 
kocsisát n meglőtte. e s/emne-. re csak 
súlyos testi sértést ejtett rtj'a. llahn m'‘g 
lövése miatt a vizsgálat folvam itban van. a' 
itteni közönség előtt azonban anvi k- 's.-g’e 
len hogv mind a ke löv.\ legalább is meg 
gondolatim tréfálózás folvtán tö-'- nhetett

Pályázat Szabadka -z kir vám- 
törvénylmtónágániil f. évi október hó 25 ig 
nyilvánoH pály’áznt nyittntik. a következő 
mindanvi -.zaleí'v -z.-ni iivugdíj i-.g"-nh -Lg.il 
egybeköt.itt tiszti áll..máikra, n ni. : 1
1980 frt év I tíz.-r. --.-l egy bekötött polgár 
iu.--t.-ri : 2. 1720 frt évi ' fiz.. t.---.d egybe­
kötött árva-zéki ülnöki : l'i'_’<t fit i fiz.-
tésxel .-gyb.-k-t .tt rendőr főkapitinvi: I 
1350 frt’.-vi javadalmazással egyb.-kót-.tt I 
tanácsnoki, t i. adó, katona, gazdasági - 
pénzügy i tanácanoki; 5 1 MO frt évi járnndó- 
■ággal kapcsolatos főjegyzői ; t> 12'ÍOfrt évi 
tizetés-el ján> tiszti tőiígy .'-szi : 7 Elölt frt 
évi díjazásban r.--z.-ü|.. f.'.-zámv.-v..i -. > 12'10 
frt óvi fizetés h 2520 frtny i óv adók lot< te 
lének kötelczetts.-g.-vel .-gvi.ek.itött háza 
pőnztárnoki; 9 ' gyanannyi fizetéssel, ugyan 
annyi óvadék letételének k ttelezett ■ • ■ ! 
kapcsolatos adópimztáriioki ; l't. l'>20 frt 
övi tiz.etésst-l egybekötött fóépitész inériioki : 
II. 900 frt óvi javadalmazással kapcsolatos 
főorvosi : 12. 1260 frt évi fizetéssel jár.', kél 
árvaszdki ülnöki; 13 720 frt óvi díjazással 
ollátott közgyámi ; II 1200 frt évi javadul 
mázott kapitányi (mint községi biró : 15.
1080 frt óvi járandóságban része llő I al 
kapitányi: Dl. "1 irt évű fizetőssel ta 
lat... 2 alkapit Invi; 18. Evi 1080 frtt il lijn 
zott aljegyzői; l't. 1080 fj-t i díjazásban 

• 19 12.......... .
-ággal kapcsolatos mérnöki; frt <-\i
fizetéssel jár., másod epit.--z mérnöki: 21. 
900 frt évi tiz.-te--.-l . - |80O frtnyi óvadék 
Ictótolónek kötelezettségével egybekötött 
másodpóiiztárnoki : _'2 1000 frt évi j írandó 
sággal s 2000 frtnyi óvadék letételének

kötelezett 
ellenőri : 
forintnyi i 
terhelt adópónztiir 100 frttal
j ivadiilmazott al z tmvevői ; 25. 9("' frttal 
javadalmazott árvtiszóki jegyzői; 26. egyen 

720 frt évi járat dósággul kupi
2 z.ámviz,sgátó] ; 27.egyenkint 700 frt óvi 
'lijaz;i".il egy bekötött két .számvevőségi tisz 
ti: 2' .Hti) irt évi fizető--.-I - |8(J() frtnyi 
óvadék leti-tcl.'-nek köt.dezettség.-vrl kapcso 
lat..- gv;í np.mziárnoki : 29. i>30 frt <-vi java 
dalmazással 1260 frtnyi óvadék letételé 
nek kötelezettségével .-gv l>.-kötöt t gyám 

ellenőri : 30. <-vi 700 frttal díjázott 
/i 51 egy cnkint évi 700 irt 

járó négy fogalmazói; 32 540 frt 
ni kapc olatos mii sód főorvosi; 

yenkint évi 600 frttal díjazott négy 
kerületi orvosi; 3-1 600 frt évi iavadalma 
zással egybekötött kórház orvosi; 35. 450 
frt évi fizetéssel b 200 frt évi lótartási általán 
nyal kapcsolat..- halottk.’-ini : 36. 900 frt évi 
járandóság élvezetével egybekötött segéd 
mérnöki ; 37. egyenkint óvi 700 frt díjazás 
sál járó öt ndótiszti ; 58, évi 600 frt fizetés 
•e| kapcsolatos árvaszéki irodatiszti; 39 
egyenkint évi 600 írttal javadalmazott ot 
v . j rí hajtői ; 10 egyenkint < vi 600 frttal di 
jazott négy irnoki II. óvi 540 frt 
sággal kapcsolatos mértók-liitelesitöi ; 12 700 
frt évi fizetéssel kapcsolatos - főispáni ki­
nevezéstől függő allevóltárnoki ; 43 100 frt 
évi járandósággal - 100 frt lakbérrel egybe 
kötött börtön-ós házfelügyelői állomásra. 
Felhivatnak ennélfogva mindazok, kik ezen 
állomások valamelyiket elnyerni óhajtják, 
hogy foly’amodványukat életkorukról, vég 
zott tanulmányaikról és eddigi alkalmaztató 
síikről szóló bizonyítványaikkal felszerelten 
a fent kitett határnapig móltÓBágos Jankovics 
Aurél úrhoz, Szabadka ■/ kir város főis 
liánjához Baján nyújtsák be, Kelt Szabad 
kán, a törvényhatóság bizottságnak 1884. 
.'•vi október hó 5 en tartdtt rendkívüli köz- 
gyülé-'é-ből. Petrich Mihály polgármester

A magyar franczia biztosító társulat 
miután a folyó évben felére redukált rósz 
vény tőkéjének k.-szpénzinarad ványaival, már 
<--al< nagy nehezen lehet a napi szükségle 
t.-ket fedezni — az Osztrák Phőnix bécsi 
biztosit., társaság részvényeiből, minden áron 
pénzt akar csinálni E kitűnő értékből tudva 
levőlcg mintegy másfél millié. frt nyomja a 
.Magvar Eranezia" tárezijít c- ezenfelül 
mintegy négy millió váltókötelezettség, mely 
utóbbi é-te|t ugvan hiába keres-ilk a „Ma­
gyar -Franczia" mérlegeiben. Jobb is mind 
ezekről hallgatni — mint a szegény bizto­
sitó közőn-égot végzetesiiv'igal'iníbó] fölráz­
ni \ titz és jégl.izt - t<’> k izön .’-gn.'-l, mely 
a „Magyar-Francziá“-udl biztosit, amúgy i- 

reotip mondás á vált Még ez esz 
telidét e-ak kihúzza a Magyar Franczia” 
de egé-z.-n uiá-ké'p áll ez az .’detbiztosité.kra 
nézve. Kik hosszú időre, esetleg é-letfogytiglan 
kötelezték magukat, keservesen megtakaró 
tott filléreiket a .. Magyar Fratu /.ia" fene­
ketlen pénztáraiba befizetni Az. életbiztosi 
tók fogják <• túlélni a Magyar-Ernncziát. 
vagy a társulat ők.-t, <-z oly vitális kérdés, 
melyre igen könynyen megfelelhet minden 
ki. I.a tigyelemiUel kis.b-i a Magyar Franczia 
in-z.olid. üzletet hajhász.é. működését és kis 
só áttanulmányozza e társulat silány 
gcit. Eleinte egy tranczia konzor. 
gé-lyé-v.d az ' • /fiák Phőnix e|. 
I.izto-itii-i osztiilviinak ketté

illat alapítása

lULtkoZ"'. 
gy hogy 

arezáját át 
óiiyesvinck 

ut intizef.--.-k.-r k«-ll- l.d tcljesiteiiiök, mivel 
a Phőnix .-letbizto-üá-i dijtartaléku nem fi­
iéi meg a t írcza érték' inck Az Aigle fran- 
czia életbizto-itó intézet a franczia. társasá­
gok cgvik legliatalabbika l-"l)-ban 12 
millió frank alaptők.-v.-| nlapittntot.t, melyre 
c-ak > millió frank van befizetv.-. A társil 
lat ugvan részv. nyoseinek osztalékot még 
nem fizetett, 500 frankkal bcfiz.etett rész, 
vény.-i a tőzsdén mégis 150 175 frankkal
jegyeztettek. A Plnmix osztrák biztositü 
társulat reoi ganiz i. zioja. anny i tény, elodáz- 
hatlanul szükséges, mert mini közelebb ir­
tuk. ez intézet vagyonállománya az utolsó 
évtizedben 50" ,-al lián vallott, inig másrészt 
i ,Magyar-Fran< ínak
lehet arra, hogv i-mi’-t <-gy ki- k<'->/.p<-nz- 
hez jusson .......zabadulj..........I ván telette k<--
f.-- .-rtek.-kt.il limit az <>-ztrák Phőnix r.'--z-

Hangverseny V i-zí’it. í. s Olga zengő 
ramüvészno. ok' 12-én l’jv idéken rendezett 
hangverseny! íz „Erzsébt-t • lis’terin ében.

Tóth Irma, Ernst Malvin úrhölgvek, s Jor- 
govics Sándor úr szives közreműködése mel­
let!, a kövotkező műsor ozat'al: 1. „Etűdé
Symphonie. Schumann- tói, zongorán előadta 
Vaszilijevics Olga úrhölgv. 2. „Alkonyodtk,“ 
magándal Dojipler l-'orenc-től. zongorakiséret 
mellell énekelte Ernst Malvin úrhölgy. 3, 
„Szerb népdalok.•• Stankovits Kornéltól, 
zo'i-iorán előadta Va-zilijevics Olga úrhölgy- 
t „Recitntjv- és „Románcz.-- Wagner Tanú, 
hüuser dalművéből; zougorakiséret mellett, 
■•nekelte Jorgovics Sándor úr. 5. „Mephiató 
keringő." Liszt Eerenctöl, zongorán előadta 
\ aszilijevtCH Olga úrhölgv. (>. „Matuska ga- 
lubiiska/ orosz románcz GurileíT-től, zongora­
ki séret mellett énekelte Tó'h Irma úrhölgy. 
7. „Rhapsodie hongroise ■ Liszt Eerenc töl, 
zongorán előadta Vaszilijevic*  Olga úrhölgy. 
Az est sikere teljes volt

Hymen Kohn Antal kulai izr. kántor 
elje-vezte Reisz Lina ki-asszonyt Szobbról.

Az újvidéki szerb főgvmnásium meglá­
togatására s abban az állami főfelügyelet 
gyakorlásira 1884 5 re Eohér Ipoly k. 
tanácsos, szegedi tankor, főigazgató úr nő­
re tetett ki.

Pályázat van P Sz. Ivánban postames­
teri ill.isra hirdetve. Folyamodványok három 
h -t alatt bcnvuj andók

Uj Verbaszon a kfiz-.-.-i orvos nyilatko­
zata szerint az egészség epidemikus jelleget 
öVött. Tizenkét szerencsétlen kivételével 
ezen epidémiától senki se ment. Heteken át 
nőin volt beteg. Az 5050 lakosságú község­
ben három hó alatt 12 halál — és 65 szü 
l"té-i c-nt fordult elő. Gyermektelen házas- 
feleknek s a kik egészségesek szeretnek 
b-nni ajánlatos l'j Verbászra menni.

Gőzmalmot '''intenek Bulkeszen saját 
költségükre Rapp Jakab Eischer Kristóf, és 
Krámm -k Péter, melv gőzmalom a kor kö­
vetelményei szerint lesz I kiszerelve

Kerteszek es vlrágkedvelök figyelmébe
A paradicsom növény szilának és leve 

l-'inek nedvét rovar irtásra igen jó eredménye! 
lehet használni E c.zélból -i paradicsom le­
velei és -zirai leforráztatnak s az e forra- 
zat'al megöntözött növényeket megkímélik a 
rovarok mer’ i forrázat erős szagát nem 
zenve Ih ‘tik így pI íul -- üvegház ka

■ mezfei < »n i ■ íltal a le-
'.'-Ito'tiktől c.'?>szen megszahadittattak.

A Telecska Írja. Gzic inv lakodalom ment 
ebe i ipokb Kula piai z ín melyen 

mennvi.-zony sem volt, hacsak az a két 
kocsi fé| . nőm tekinthető annak kiket
i . . Fé
nyes nappal hetivásái alkalmával jöttek ék­
telen I.irmával valamely korcsmából a czigá- 
nyok a két legénnyel együtt, kiknek való­
színűleg itldig muzsikáltak, és valami fizet­
ség felett a piacz ter'm u-gi összeszólalkoz­
tak. hogv a nagy lármára egész nép csődü­
let fejlődött, de a veszekedőket sem az. 
sem a sehol nem látható hajdú zavarba nem 
hozta, hosszú időn át ordítoztak egvmást 
véresre vervén; később háhoritlanul távoztak

Az ilyen köz-botrányt előidéző dolognak 
még is tán útját kellene vágni ?

A törvenyhatosagok jövő évi koltség- 
vetese A belügyminiszter kórrendeletileg 
felhívta az összes törvénvhatós ígokat, hogv 
megfelelőleg az 1870. XI.II te. rendelkezé­
sének. az 1885 évre szóló költségelőirányza­
tokat idejekorán íllit<ík össze s azt 
megerősítés végett hozzá legkésőbb f. évi 
nov közep-'i-' okvetlenül felterjesszék.

Rozsa elatlas. Körülbelül ’800‘,drb’Ima­
gas es alacsonyfáju rozsa eladás ala kerül 
s felhívjuk reá a n é. rózsakedvelö közön­
ség figyelmet Virág újdonságok is kajihatók 
100 drh 50 írtért Elárusító Schlegel Jo 
zsef mukertesz Zomborban. Zsivánovits 
Sámuel kertiében

MENETRENDÉ 
érvényes 1884. évi október hó lli-ától 

további intézkedésig.

Felfelé:
Beztlanboi Budapestre nap ot.. 1115 órakor 

délelőtt.

Lefelé:
Bezdanbol Titel Szegedre ; -zerddn vasár­

nap 5 órakor reggel;
Bezdánból Újvidékre ‘ : nai.oiitii 5 ól ak, reg 

.. Zlmonyra : kedden, szerdán, pén­
teken. szombaton é-s vasárnap 5 órak. reggel. 
Bezdánból Orsova-Galacra: / r.lán és va­

sárnap 5 órakor reggel.

) Újvidék - Titel k-.z.'.tt minden 
kedden p.-iitcken egy szolgálatú
-zeim'-ly-hajé, kez.lekcdik I j\időkről
a Titeíről való, meg.'-rkez a kezelés
befejez.-se után legkorábban 7 órakor

október I I én.
AK V0TWÓKBÉ®.



NOVELLA -TÁR.Az árvalány haj.
i Folytatás.I

Édes istenem ! oszlasd el a búmat, ag 
godalmamut. és nyújtsd felém a reinónv biz 
tató sugarát. Te. ki annyi méltatlannak a 
kérését meghallgattad mar. halluasd meg az 
én torró imámat is, és add. hogy visszajöjjön- k 

így csengett magában, mialatt gyenge 
szive a földiekt öl egészen az égiekig emel­
kedett Mert, ha a földön nem találunk irt 
fájó sebeinkre, ugv az ég gyógyító balzsa­
máért esedezünk.

Szegény Rózsika. mennyit szenvedett 
csak egy napon is keresztil’ Most tudta csak 
hogy mi az árvaság igazán, és mint a 
párja vesztett kis madár zokogó keblére sá­
rii kőnyárt hulatott. bánatos egének két ra­
gyogó csillagából.

A nap utolsó fénye szinaranyból kötött 
koszorút a zokogó leány fájdalomtól kipiros- 
ló arczára : azután halványulni, homálvosodni 
kezdett, küzdve a mindinkább sűrűsödő fel 
legekkel, mig végre le ukott a láthatáron, 
maga után hagyva az alkonyat titokszerü 
fá’yolát.

Rózsika ott ült az epería sötét lombjai 
alatt, bágyadtan hajtva le fejét összekulcsolt 
kezeire, míg könvekfől ázott szemei messze 
a poros kocsi út felé irányultak, mintha va­
lami édes képet kerestek volna ott.

Ez alatt az ég nyájas pásztora is fel 
tűnt az ég ragyogó csillagai között, és fehér, 
ezüst fénnyel öntötte be az egész falut. A 
terebélyes eperfa bólintgató lombjai között is 
átszökött a rezgő lénye, és olv szépen - 
kolgatta a hús leány halovány arczat. mint 

az édes anya csecsemő gyermekét. Oly biz 
tató. oly reményteljes volt e rezgő fény, 
mintha csak hallható tündéri nyelven azt 
mondta volna: „Ne sírj, ne búsúlj. hisz hol­
nap már visszajo a kedvesed és akkor újra 
kebledre s/.oi ithatod.

..Jöjj inkább utánam, jöjj be a szobád­
ba, és feküdj le puha, feliéi ágyadra."

És a ianyka mintha megértette volna 
e tündéri nyelvet, követte tanác'át, és még 
egy utolsó fájó tekintetet vetve a messze­
ségbe. lassú lépténkéi bement a házba, 
hol a jó miva szelíd arczával találkozott, ki. 
mint a költő mondja. ily esengö szavakkal 
illette gyermekét:

..Ily soká, fiacskám, mért vagy ébren ? 
Vetve ágyad puha melegen : 
Kis kacsóid összelőve szépén, 
Imádkozzál édes gyermekem."

Rózsika lefeküdt, és újból, meg újból 
elmondd esdö imáját az álmatlan, hosszú 
éjszakán.

Másnap amint fölébredt, rendbe szed­
vén a házat. — kiment az udvarra, hogv 
megtekintse, váljon nem látja-e jönni a vár 
va vált kedveseke' A mint kint állott és a 
szürke ország út fele tekintett, egyszerre 
■ síik szokatlan zsibaj ütötte meg füleit, melv 
kertjük vegéből hangzott a vékony deszka­
kerítésnél. Mily nagy volt azonban öröme, 
midőn a ház népének újoneásai között felis­
merte Eerkó kedves hangját? Mint a villám 
egv szökéssel ott termett Rózsi is a pitvar 
ajtóban, és kedvese nyakába borulva, hosszú, 
édes csókban forrott össze remegő ajaki 
Eerkó ajakéval.

Leírhat lan volt a viszont látás édes örö 
me. melv Eerkó megszabadulása alkalmával 
eltöltötte a dagadó kebleket.

Leguagyobb volt azonban Rózsika örö 
mi*,  kinek lelkét mar a kétségbeesés sötét 
árnyéktai körnvek“z,ék

il ujongott. játszott, nevetett es csokra 
c>ókot hilmozoft, mert megszabadult kedve 
se. Iliért Illeg...dl.idillt vőlegeiive.

ti megszabadul, kiváltotta des npjia 
h mkók hosszú sorával örökre4 de nem úiy 
volt ez Sörösöknél, hol íz öreg gyainapa. 
>z uiioiú sziwel egyedül tért vissza a dö- 
czögti •.fk'irel. Jancsit ott fogták a ka­
szárnyában. s föle kihltették a regement 
zászlójára.

Hej! néhány év előtt még nem gondol 
ta azt. hogy szive a zászlónak fog örök hű­
séget e-küdni. Nem gondolta azt, hogy ti 
zenkét esztendőt kiszakítanak árva életéből, 
és elviszik ot tengerre, tengerről szárazni és 
újból a tengerre, hogy korbácsoló hullám ú­
iéi ismerje meg a viz hatalmát.

Ezt ő álmodni sem merte.
Annál lesújtóbb volt rá nézve most a 

szomorú való.
Édes gyámszüioi otthon sokszor meg­

siratták. mert nem tudták elfelejteni nemes 
jó szivét. Ilyenkor azután Rózsika sem áll­
hatta meg. hogy Eerkója mellett ne szen­
teljen egy pár csillogó könnyet örökbe fo 
gadoft Írva testvéréért, kit n sors olv távol 
ragadott el körükből, hogy még a madár s in 
hozhat hirt róla.

Hej! csak mégis igaza van annak a 
nótának, mely az mondja:

„Már minálunk verbuválnak erővel. 
Elfogják a szegény legény kötéllel.
A gazdáknak öt-hat fiát nem bántják 
A szegénynek, ha egy van is. elfogjak."

Jancsi ben maradt, s mig egy pár mi 
előtt is a HZOlid ég t<-kintei! le ra Rózsika 
nagy kék szemeiből, addig most az óriási 
kaszámva kormos falai vetették rá ijesztő 
zord tekintetüket.

Hogy mily nagy különbség volt e ket­
té között ? azt es ik az íi szomorú szive 
tudta volna megmondani!

A viszontlátás édes örömei és a búsla- 
kod is szivszaggato fájdalmai lassanként el­
röpültek liimes szárnvaikon, hogv újabb 
örömöknek és újabb fájdalmaknak adjanak 
helyet

Rózsika lassanként kitörülte szivéből 
azt a halvány képet, melyet most már a tá 
vol kék homálya lédéit ködszerü fátyolával 
és csak egyet vésett be hullámzó keblének 
szerelmi keretébe, és ez: Eerkóé volt.

ő volt testvére, kedvese, jegyese és 
mindene a világon I

Csak az öreg Sörösék nem tudták so­
ka elfelejteni Jancsi jó szivét és gyönyörű 
alakját, melyben büszkeségüket találták egy 
koron Vigasztalódtak is azzal, hogy a ra­
gyogó ég milliárd csillagai között tán Jan­
óinak is jutott egy. s ez. fogja öt örangvid 
ként vezérelni majd nehézkes útain. és egv 
szer majd ép úgy. haza felé vezeloudi. mint 
a hogyan elvezette ot hazulról messze. a 
tenger partra, az idegen föld m o h o > 
szikláira.

Csakhogy soká, nagyon soká fordul 
majd meg kőrútjában az a vezér csillag 1

(Folyt, köv.)

feleh'S szerkeszt" - s kiadó-lnptulajdonoi

MÜLLER GYUlA.

Hirdetések._____
Ruganyos butorszállitó 

kocsi.
Vau szerencséin a n. •• közönség b tudomására juttatni 

hogy a helyi igényekhez lo-pe>t egy minden konforttal ellátott s 
az időjárás minden nemei ellen védett tetőzött

ruganyos butorszállitó kocsit 
készíttettem, mely mar mai naptól fogva a n. é. közönség rémiéi 
kezesére áll.

A >za litást — mint eddig - úgy ezentúl is a legiutányo- 
sabb áron fogom eszközölni.

Tiszte,eltel
Spiter Bernát
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8 Szabadkézböli eladás. I
Kiköltözésem folytán jutányos áron eladom S/.oballUturál­

inál. zongora-. hintó-. szánkó-, kocsik . lovak- és szer­
számokat. E 'idom tói. la gazdasági fölszerel vényeimet is. 
ii m. Jö eke. 2 inagtakaró. I répavetö, 3 szekér, 
pár 
ur),

• ke. 2 magtakaró. I répavetö .» szekér, 2 henger. 50 
járom, 2o tézsla. 2 sz.ocskavágo 1 daráló, I buzatisztitó (Trie- 
2 morzsológóp. -j sz.ólrostn. 1 hármas ekét sut

Megjegyzendő, hogy mi'i l-’/.'knek n igyobbré sze igen jó kur­
ván. majdnem teljesen ujbán

ROHEIM N
XXT3ÖOÖCXXXXXXXXXXXX3OCXXXXXXX

3
es. é*  kir. udvari ékszerészek

Budapestről, Kristóf-tér 2. szám,ajánlják dúsan felszerelt
RAKTÁRUKAT

mindennemű

yűT arany, ezüst, ékszer és zsebórákban. ""SAv 
n Az áruhelyiség: H
Ui SZ.a..Vadászkürt" szállodában!). SZ.

A ll-IK KJ.N..CSTM'
SORSJÁTÉKTEKVEZETE
főnyeremény 50.000 forint oszt. ért. •

MÁSODIK FŐNYEREMÉNY 20 OOO frt.
HARMADIK FŐNYEREMÉNY ÍOOOO ft
A kisorsolás 1885. év február TOVÁBBÁ:

ho 20-an eszközöltetik 1 nyeremény á írt 5000

20 szíiziilck levonása ini-llelt 2000 4001)

minden nyeremény 3 1000 3000

készpénzben fizet- 4 
ti

» 500
250

2000
1 500

tetik ki. 10 200 2000
A sorsol. i jegyzékek legkésőbben 2 nap- 20 „ 100 2000
pal a befejezett sorshuzáz után küldetnek 50 „ 50 2500
szét. A nyeremények, a sorsolási jegv- 100 a 20 2000
/ékek megjelenése után a nyerő sorsje 800 ,. Ifi 8000
gyek eh nutalójának azonnal fognak ki- 9000 h 5 45000

szolgáltatni. Összesen |o,()()() nyeremény.

a I frt. kaphatók lapunk kiadóhiv.-ban
oooooooooooo 'Z *

Nyom. Nuzsik és Partlicsnál


